

令和3年度事業報告

1 財団の運営

- 令和2年4月1日、三原市芸術文化センター「ポポロ」の指定管理業務を開始（5年間）
- 新型コロナウイルス感染症拡大防止に対応
 - ・臨時休館（25日間）
 - ・施設利用者ガイドラインの更新
- 当初計画した事業（46件）
- 新型コロナウイルス感染症拡大防止のため事業を中止（12件）
- 中止した事業に代わり新規事業を実施（5件）

(1) 理事会・評議員会

ア 理事会

区分	開催期日	決議事項
第1回	令和3年5月6日 （送付日） 令和3年5月12日 （書面決議日）	(1) 令和2年度事業報告及び決算 (2) 次期代表理事の予選 (3) 規則の変更 (4) 定時評議員会の開催の日時及び場所並びに評議員会の目的である事項
第2回	令和3年12月24日	(1) 令和4年度事業計画及び収支予算 (2) 重要な使用人（館長）の選任 (3) 規則の変更 (4) 令和3年度臨時評議員会の開催の日時及び場所並びに評議員会の目的である事項

イ 評議員会

区分	開催期日	決議事項
第1回	令和3年5月12日 （送付日） 令和3年5月13日 （書面決議日）	(1) 評議員の辞任の承認 (2) 新たな評議員の選任
第2回	令和3年5月13日 （送付日） 令和3年5月28日 （書面決議日）	(1) 令和2年度事業報告 (2) 令和2年度決算の承認 (3) 任期満了に伴う理事の重任の承認
第3回	令和4年1月10日 （送付日） 令和4年1月25日 （書面決議日）	(1) 評議員の辞任の承認 (2) 新たな評議員の選任

2 財団の事業

(1) 三原市芸術文化センター管理運営事業（指定管理事業）

ア 年間業務日数・開館日数・休館日数

区分	年間日数（日）	
業務日数	359	
開館日数	334	
休館日数	新型コロナウイルス感染症拡大防止のため 期間 8月30日～9月10日 9月14日～9月16日 9月21日 9月25日～9月28日 9月30日	21（前年度比△14）
	法定点検等	4（前年度比±0）

イ 年間利用実績

	年間利用者数（人）
利用実績	73,526（前年度比+39,228）

ウ ポポロクラブ会員

	会員数（人）
令和4年3月31日現在	401（前年度比+78）

エ 事業実施状況

事業区分：鑑＝鑑賞，普＝普及，育＝育成，参＝参加，交＝交流，発＝情報発信，
創＝創造，他＝その他（分類は「文化事業推進の基本方針」に準拠）

番号	事業区分		目的・内容等	実施日 実施回数等	入場(参加)者 目標	入場(参加)者
1	【普】		Let' s スタインウェイ①	5/15～5/16	80	37
2	【普・鑑】	中止	映画観賞会	5/15, 6/19, 6/26	300	—
3	【鑑】		Musica Gioiello① 佐古季暢子マンドリン・リサイタル	5/23	80	46
4	【鑑・普】		三原の作家を知る・味わう 陶芸家 片山雅昭 ～炎と共に～	6/4～6/13	500	581
5	【鑑】		古澤巖コンサート (共催：まつや)	6/6	500	421
6	【普・参・創】		七タプロジェクト	6/12～7/11	300	285
7	【普・育・参・創】		こどものアトリエ	7月～12月	120	94
8	【鑑】		谷村新司コンサート (共催：夢番地)	7/18	600	416
9	【普・参】	中止	バックステージツアー	8/8	60	—
10	【普・鑑・育】		音楽の TOBIRA 歌とピアノの響き	8/27	250	205
11	【鑑】	中止	自衛隊コンサート	9/5	600	—
12	【普】		「下野竜也×広響の日本音楽奇譚」 プレレクチャー	9/12	20	27
13	【育・鑑】		田村響 マスタークラス&ミニリサイタル	9/12	300	99
14	【鑑】		小柳ゆき コンサートツアー	9/18	800	389
15	【鑑】	新規	ケロポンズ&福田りゅうぞう親子コンサート (共催：カエルちゃんオフィス)	9/19	300	311
16	【鑑】	中止	ピアノ・バトル (共催：広島ホームテレビ)	9/25	900	—
17	【鑑】		片山杜秀プロデュース「下野竜也×広響」 (共催：広島交響楽協会 他)	10/3	600	279
18	【鑑・交】		Let' s ホワイエ① ほっとできるおはなし会	10/12～10/15	100	98
19	【鑑】	中止	諏訪内晶子 無伴奏ヴァイオリン・リサイタル (共催：広島ホームテレビ)	10/24	600	—
20	【普・育・創】		ワークショップ リボンツリー	10/24	20	17

番号	事業区分		目的・内容等	実施日 実施回数等	入場(参加)者 目標	入場(参加)者
21	【鑑】		古部賢一オーボエ・リサイタル (共催：三井住友海上文化財団 他)	10/31	600	291
22	【普・交】		古部賢一&加藤昌則アウトリーチ 宮浦中学校	11/1	100	287
23	【普・参・交】		ウィンターイルミネーション2021	11/5~1/10	10,000	23,487
24	【普・交】		小曾根真インリーチ 三原高等学校	11/22	100	530
25	【鑑】		音楽との出会いⅦ 小曾根真 Classic×Jazz	11/23	900	460
26	【参・交】		日本舞踊ワークショップ 弧の会と踊ろう	12/11	20	19
27	【鑑】		弧の会 コノカイズム三原公演	12/12	800	370
28	【鑑】		Musica Gioiello② Bella Luce ピアノ・デュオ・リサイタル	12/19	80	56
29	【鑑・普】		三原の作家を知る・味わう 陶芸家 植田恭行の世界	12/23~12/26	200	410
30	【創・鑑・普】	中止	ポポロで第九を歌おう (委託：三原市)	12/26	500	—
31	【鑑】	新規	純烈コンサート(2回公演) (共催：エムズプロデュース)	1/16	1,000	773
32	【鑑】	新規	オーケストラ・アンサンブル金沢 (共催：日本オーケストラ連盟 他)	1/30	500	183
33	【普】	中止	Let's スタインウェイ②	1月	80	—
34	【普・参・交・創】	中止	みはら芸術祭	2/6~2/9	200	—
35	【鑑】	新規	それいけ!アンパンマン ミュージカル (2回公演) (共催：広島テレビ)	2/13	1,000	1,614
36	【鑑】		新しい音楽の風Ⅹ 辻彩奈ヴァイオリン・リサイタル	2/20	400	178
37	【普・交】		辻彩奈&福間洸太郎 インリーチ 木原小学校	2/21	100	19
38	【鑑】	中止	ヒラリー・ハーン ヴァイオリン・リサイタル	2/22	1,000	—
39	【普・鑑】		こどものアトリ作品展	3/3~3/10	30	668
40	【鑑】		マリコとオペラ	3/6	1,000	596

番号	事業区分	目的・内容等		実施日 実施回数等	入場(参加)者 目標	入場(参加)者
41	【鑑】	新規	スターダスト☆レビューコンサート (共催：キャンディープロモーション)	3/12	500	832
42	【鑑・交】		Let' s ホワイエ② ミハラシアン・プラス 春風コンサート	3/21	100	70
43	【育・鑑】	中止	金子三勇士マスタークラス&リサイタル (共催：NPO 音楽は平和を運ぶ)	3月	300	—
44	【普・鑑】	中止	みはら映画祭 (共催：市民映画祭開催実行委員会)	3月	200	—
45	【育】	休止 期間 あり	ポポロ・ジュニア・スウィングオーケストラ	3月 2回	500	33
46	【普】	中止	Let' s ステージ	1回	20	—
47	【普・参・創】		文芸三原	通年	—	—
48	【育】		文化ボランティア(ポポロファミリー)	通年	—	7
49	【発】		情報紙 popolo news	年6回 発行	—	—
50	【発】		ホームページ SNS(フェイスブック, ツイッター, インスタグラム)	通年	—	—
51	【発】		各種メディア情報発信事業	通年	—	—
	合計				27,260	34,188

事業区分	鑑賞	普及	育成	参加	交流	情報 発信	創造	その他	計
当初計画事業	19	18	4	1	0	3	1	0	46
①実施した事業	15	12	3	1	0	3	0	0	34
②新型コロナウイルス感染症拡大防止 のため中止した事業	4	6	1	0	0	0	1	0	12
③中止した事業に代わり 実施した新規事業	5	0	0	0	0	0	0	0	5
「令和3年度事業実施状況」に 掲載の事業数 (①+②+③)	24	18	4	1	0	3	1	0	51
最終的に令和3年度に 実施した事業数 (①+③)	20	12	3	1	0	3	0	0	39

※ 複数の「事業区分」が属する場合、主目的の「事業区分」にて計上

3 貸借対照表

令和4年3月31日現在
(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	34,600,883	37,314,548	△ 2,713,665
売掛金	0	35,800	△ 35,800
未収会費	94,000	0	94,000
未収金	16,507,400	6,881,601	9,625,799
前払金	557,606	260,936	296,670
立替金	1,795	0	1,795
流動資産合計	51,761,684	44,492,885	7,268,799
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2) 特定資産			
特定資産	5,879,086	0	5,879,086
特定資産合計	5,879,086	0	5,879,086
固定資産合計	8,879,086	3,000,000	5,879,086
資産合計	60,640,770	47,492,885	13,147,885
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	18,686,339	22,261,328	△ 3,574,989
前受金	5,197,800	4,113,020	1,084,780
預り金	2,721,677	634,489	2,087,188
賞与引当金	2,300,000	1,750,000	550,000
周年事業引当金	1,500,000	1,500,000	0
ｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ対策引当金	1,858,598	4,000,000	△ 2,141,402
修繕引当金	2,520,488	3,500,000	△ 979,512
管理運営引当金	6,000,000	0	6,000,000
未払法人税等	3,883,700	6,003,000	△ 2,119,300
未払消費税等	6,683,200	0	6,683,200
流動負債合計	51,351,802	43,761,837	7,589,965
負債合計	51,351,802	43,761,837	7,589,965
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	3,000,000	3,000,000	0
2. 一般正味財産	6,288,968	731,048	5,557,920
(うち特定資産への充当額)	5,879,086	0	5,879,086
正味財産合計	9,288,968	3,731,048	5,557,920
負債及び正味財産合計	60,640,770	47,492,885	13,147,885

4 正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで
(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	255	0	255
特定資産運用益	63	0	63
受取受託金	154,663,882	167,578,066	△ 12,914,184
指定管理料	154,651,530	161,760,000	△ 7,108,470
委託料	12,352	5,818,066	△ 5,805,714
受取会費	133,300	641,200	△ 507,900
事業収益	10,336,490	8,944,814	1,391,676
主催事業	9,238,320	8,359,050	879,270
共催事業	1,098,170	585,764	512,406
利用料収益	16,215,305	10,636,550	5,578,755
貸館収益	10,430,045	6,622,380	3,807,665
駐車場収益	3,798,990	3,584,970	214,020
人件費収入	1,986,270	429,200	1,557,070
レストラン収益	1,811,267	1,846,653	△ 35,386
建物維持管理負担金	378,000	378,000	0
施設賃借料	600,000	600,000	0
光熱費	833,267	868,653	△ 35,386
受取補助金	7,147,000	3,462,000	3,685,000
受取助成金	3,211,000	0	3,211,000
受取負担金	794,744	0	794,744
受取寄付金	1,400,000	3,180,500	△ 1,780,500
受取寄付金	1,000,000	1,405,500	△ 405,500
受取協賛金	400,000	1,775,000	△ 1,375,000
雑収益	2,539,369	1,397,753	1,141,616
受取利息	212	959	△ 747
雑収益	2,539,157	1,396,794	1,142,363
経常収益計	198,252,675	197,687,536	565,139
(2) 経常費用			
事業費	194,781,164	194,404,984	376,180
報酬	20,520,523	15,263,296	5,257,227
給料手当	45,499,885	43,367,626	2,132,259
法定福利費	6,371,774	6,083,016	288,758
福利厚生費	1,013,298	1,023,519	△ 10,221
旅費交通費	531,689	589,747	△ 58,058
通信運搬費	1,855,686	1,976,466	△ 120,780
消耗品費	3,625,875	5,707,129	△ 2,081,254
印刷製本費	2,104,949	2,493,448	△ 388,499
広告宣伝費	3,457,329	2,554,961	902,368
賃借料	1,811,992	1,768,504	43,488
保険料	289,694	287,640	2,054
租税公課	10,530,976	6,002,195	4,528,781
支払手数料	2,021,243	1,996,900	24,343
食糧費	222,335	145,755	76,580
接待交際費	20,254	6,483	13,771
会議費	3,240	13,360	△ 10,120

科 目	当年度	前年度	増 減
研修費及び諸会費	364,810	102,500	262,310
修繕費	979,512	965,900	13,612
支払負担金	1,000,000	1,000,000	0
支払寄付金	2,191,729	3,820,240	△ 1,628,511
委託費	61,179,728	66,572,365	△ 5,392,637
光熱水費	20,544,703	21,604,400	△ 1,059,697
商品仕入高	0	140,063	△ 140,063
賞与引当金繰入額	2,300,000	1,750,000	550,000
周年事業引当金繰入額	0	1,500,000	△ 1,500,000
ｺ叶対策引当金繰入額	0	4,000,000	△ 4,000,000
修繕引当金繰入額	0	3,500,000	△ 3,500,000
管理運営引当金繰入額	6,000,000	0	6,000,000
雑損失	174,022	6,140	167,882
雑費	165,918	163,331	2,587
管理費	2,713,505	2,652,702	60,803
役員報酬	1,363,300	1,249,700	113,600
支払報酬	1,100,000	1,142,870	△ 42,870
法定福利費	181,397	181,231	166
旅費交通費	1,180	13,400	△ 12,220
通信運搬費	10,060	6,120	3,940
印刷製本費	0	836	△ 836
租税公課	32,498	40,960	△ 8,462
支払手数料	18,970	9,460	9,510
接待交際費	6,100	5,500	600
会議費	0	2,625	△ 2,625
経常費用計	197,494,669	197,057,686	436,983
評価損益等調整前当期経常増減額	758,006	629,850	128,156
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	758,006	629,850	128,156
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
引当金戻入額	4,870,914	0	4,870,914
賞与引当金戻入額	1,750,000	0	1,750,000
ｺ叶対策引当金戻入額	2,141,402	0	2,141,402
修繕引当金戻入額	979,512	0	979,512
経常外収益計	4,870,914	0	4,870,914
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	4,870,914	0	4,870,914
税引前当期一般正味財産増減額	5,628,920	629,850	4,999,070
法人税等	71,000	71,000	0
当期一般正味財産増減額	5,557,920	558,850	4,999,070
一般正味財産期首残高	731,048	172,198	558,850
一般正味財産期末残高	6,288,968	731,048	5,557,920
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産期末残高	3,000,000	3,000,000	0
Ⅲ 正味財産期末残高	9,288,968	3,731,048	5,557,920